⁶²⁷ Trad. Auth.: *Idem Aug. Theodoto pp. [...] Quia vero legem dudum posuimus praecipientem, ut si quis uxorem aliquando sine dotalibus acceperit cum affectu nuptiali et hanc sine causa legibus agnita proiecerit, accipere eam quartam partem eius substantiae, et aliam post haec fecimus legem decernentem, si quis indotatam uxorem per affectum solum acceperit et usque ad mortem cum ea vivens praemoriatur, accipere similiter et eam quartam illius substantiae portionem, ita tamen ut non transcendat haec centum auri librarum quantitatem, in praesenti melius utramque legem disponentes sancimus, in utroque casu ex talibus matrimoniis natos filios legitimos esse et ad paternam vocari hereditatem, uxorem autem ex utroque horum casuum, si quidem usque tres habuerit filios eius vir sive ex ea sive ex alio matrimonio, quartam partem ex substantia viri accipere. Si autem amplius fuerint filii, tantum in utroque similiter casu accipere iubemus mulierem quantum uni competit filiorum: ita quippe ut usum solum in talibus rebus mulier habeat, dominium autem illis filiis servetur quos ex ipsis nuptiis habuit. Si vero talis mulier filios ex eo non habuerit, iubemus etiam dominii iure habere eam res, quas ex viri facultate ad eam venire per praesentem iussimus legem. Quae tamen inrationabiliter exclusae est, in ipso tempore expulsionis partem iubemus accipere quae continetur hac lege. Virum enim in talibus casibus quartam secundum priorem nostram legem ex substantia mulieris accipere modis omnibus prohibemus. [...].*

⁶²⁸ Sulla derivazione dell'istituto previsto in Nov. 53, 6 da quello di Nov. 22, 18, si è già detto *supra*.

ossia le 100 libbre d'oro («οὐτῶ μέντοιγε ὥστε μὴ ὑπερβαίνειν αὐτὸ τὴν τῶν ἑκατὸν τοῦ χρυσοῦ λιτρῶν ποσότητα») («*ut non transcendat haec centum auri librarum quantitatem*»)⁶²⁹, si dispone “κάλλιον” (“meglio”) per entrambe.

Così, la madre, sussistendo le suddette condizioni, soltanto nel caso in cui il defunto non abbia avuto più di tre figli, potrà ricevere la quarta parte dei beni del consorte in proprietà («εἰ μὲν ἄχρι τριῶν ἔχοι παίδων... λαμβάνειν») («*si quidem usque tres habuerit filios... accipere*»). Nel caso in cui, invece, la prole sia più numerosa, ella prenderà una quota pari a quella di ciascun figlio («εἰ δὲ πλείονες... ὅσον ἐνὶ τῶν παίδων ἀρμόζει») («*Si autem amplius... quantum uni competit filiorum*»), in usufrutto⁶³⁰ se i figli sono anche suoi («οὐτῶ δηλαδὴ... ἔσχεν») («*ita quippe... habuit*»), in proprietà se questi sono nati da un precedente matrimonio del defunto consorte («εἰ δὲ ἡ τοιαύτη γυνὴ... ἐκελεύσαμεν νόμου») («*Si vero talis mulier... iussimus legem*»)⁶³¹. Si prevede, infine, che la donna abbia diritto alla sua quota nel momento